
Programové období 2014 – 2020 
pomalu končí a co dál…

12. 12. 2019

Ministerstvo zemědělství, Řídicí orgán Operačního programu Rybářství 
Vás vítá na Výroční konferenci OP Rybářství



UVÍTÁNÍ, ZAHÁJENÍ

Ing. Pavel Pojer



PŘÍTOMNÍ BEROU NA VĚDOMÍ, ŽE 

 BĚHEM JEDNÁNÍ BUDE POŘÍZEN ZVUKOVÝ ZÁZNAM A FOTOGRAFIE,

 ZVUKOVÝ ZÁZNAM A FOTOGRAFIE BUDOU POUŽITY PRO ÚČELY 

DOKUMENTACE OP RYBÁŘSTVÍ.



PROGRAM

1) Aktuální informace o stavu OP Rybářství 2014 – 2020 a příprava OP Rybářství 2021 – 2027

Ing. Pavel Pojer,Ministerstvo zemědělství

2) Úspěšné projekty modernizace rybářské prvovýroby, spolufinancované Operačním programem Rybářství

Lubomír Zvonař, Rybářství Nové Hrady s.r.o.

3) Inovativní metody chovu ryb ve společnosti Mžany, a.s.

Ing. Luděk Homoláč, Ph.D.,Zemědělská akciová společnost Mžany, a.s.

4) 10. výročí FROV a spolupráce s MZe

prof. Ing. Pavel Kozák, Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

5) Řešené projekty na FROV JU v rámci OP Rybářství 2014 – 2020

Ing. Josef Příborský, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přestávka – coffee break



PROGRAM

6) Příklady inovativních projektů na FROV JU

Ing. Ján Regenda, Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

7) Problematika infekce motolice oční v chovech ryb

MVDr. Eliška Zusková Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

8) AktualizaceVíceletého národního strategického plánu pro akvakulturu

Ing. Ondřej Miffek, Ph.D., Evaluation Advisory CE s.r.o.

9) Diskuse

10) Závěr

Ing. Pavel Pojer,Ministerstvo zemědělství

Raut, neformální setkání účastníků



AKTUÁLNÍ INFORMACE O STAVU OP 
RYBÁŘSTVÍ 2014 – 2020 A PŘÍPRAVA OP

RYBÁŘSTVÍ 2021 – 2027

Ing. Pavel Pojer



KUMULATIVNÍ INFORMACE  (STAV K 30. 11. 2019)

PU
Opatření/

záměr

Registrované 

projekty (počet)

Registrované 

projekty

(mil. Kč)

Vydaná 

Rozhodnutí 

(počet)

Vydaná 

Rozhodnutí

(mil. Kč)

Proplacené 

projekty 

(počet)

Proplacené 

projekty

(mil. Kč)

2

2.1. 21 25,6 14 16,7 2 1,1

2.2. a) 701 748,4 480 440,8 275 216,7

2.2. b) 18 11,4 15 9,1 10 6,0

2.3. 30 17,3 12 5,6 5 2,1

2.4. 63 228,8 29 107 21 76,0

2.5. 20 29,4 16 22,8 15 19,6

3
3.1. 7 11,7 7 11,7 5 2,4

3.2. 3 11,6 1 3 0 0

5
5.2. b) 49 74,5 38 43,1 3 6

5.3. 77 91,9 47 42,2 26 19,6

TP
45 39,5 43 35,8 23 9,6

Celkem 1034 1 290,1 702 737,8 385 359,1



KUMULATIVNÍ INFORMACE  (STAV K 30. 11. 2019)



AKTUÁLNÍ INFORMACE O STAVU OP RYBÁŘSTVÍ
2014 – 2020



VÝZVY OP RYBÁŘSTVÍ 2014 – 2020 V ROCE 2019 

Rekapitulace Harmonogramu výzev 2019 

 Řídicí orgán OP Rybářství připravil na jaře roku 2019 výzvy s názvem 14. a 15. výzva OP Rybářství 2014 – 2020

Vyhlašovaná opatření ve 14. výzvě:

2.2. záměr a) Investice do akvakultury

2.2. záměr b) Diverzifikace akvakultury

2.3. Podpora nových chovatelů

5.2. záměr b) Propagační kampaně

5.3. Investice do zpracování produktů

Vyhlašovaná opatření v 15. výzvě:

2.4. Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním

U opatření 2.2., záměr a) byla navýšena alokace o 11 mil. Kč.

V administraci pokračuje 84 žádostí s požadovanou podporou 64 mil. Kč.

ŘO vydal ke dni 9. 12. 2019 již 66 Rozhodnutí o poskytnutí dotace s požadovanou podporou 39,5 mil. Kč.

U ostatních projektů probíhá kontrola výběrových řízení na SZIF, po kontrole bude vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace.



VÝSLEDKY VYHLÁŠENÉ JARNÍ VÝZVY 

Priorita 

Unie (PU) Opatření
14. výzva 

Registrované 

žádosti

(počet)

14. výzva 

Registrované 

žádosti

(mil. Kč)

14. výzva 

Alokace

(mil. Kč)

Čerpání

za jednotlivá

opatření

(%)

2

2.2. a) 66 65,8 55 (navýšena na 66) 123 % (100%)

2.2. b) 2 1,1 10 11 %

2.3. 4 1,1 10 11 %

Celkem PU 2 72 68 75 90 %

5

5.2. b) 8 0,4 5 8 %

5.3. 16 17,2 20 86 %

Celkem PU 5 24 17,6 25 68 %

CELKEM 96 85,6 100 85 %



VÝSLEDKY VYHLÁŠENÉ JARNÍ VÝZVY 

Priorita Unie 

(PU) Opatření
15. výzva 

Registrované 

žádosti

(počet)

15. výzva 

Registrované 

žádosti

(mil. Kč)

15. výzva 

Alokace

(mil. Kč)

Čerpání

za jednotlivá

opatření

(%)

2 2.4 1 0,4 40 1 %



VÝZVY OP RYBÁŘSTVÍ 2014 – 2020 V ROCE 2019 

 Řídicí orgán OP Rybářství připravil na podzim roku 2019 výzvu s názvem 16. výzva OP Rybářství 2014 – 2020

Vyhlašovaná opatření:

2.1.  Inovace 

2.2.  záměr a) Investice do akvakultury 

2.4.  Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním

5.3. Investice do zpracování produktů

V současné době na SZIF probíhá kontrola formálních náležitostí a přijatelnosti.

Rozhodnutí plánuje ŘO vydat u projektů s přímými nákupy do konce dubna 2020 a u projektů, kde bude realizováno VŘ do konce
srpna 2020.

Stanovená finanční alokace pokryje všechny zaregistrované žádosti.

 Spolu s 16. výzvou proběhl příjem žádostí v opatření 2.5. Akvakultura poskytující environmentální služby (vysazování úhoře říčního) –
vyhlášeno jako 2. výzva.



VÝSLEDKY VYHLÁŠENÉ PODZIMNÍ VÝZVY 

Priorita unie 

(PU)
Opatření 16. výzva 

Registrované 

žádosti

(počet)

16. výzva 

Registrované 

žádosti

(mil. Kč)

16. výzva 

Alokace

(mil. Kč)

Čerpání

za jednotlivá

opatření

(%)

2

2.1. 4 6 6 100 %

2.2. a) 87 67,4 71 95 %

2.4. 4 19,2 35 55 %

Celkem PU 2 98 97,2 130 75 %

5
5.3. 5 14,7 18 81 %

Celkem PU 5 5 14,7 18 81 %

CELKEM 103 107,3 130 82 %



VÝZVY OP RYBÁŘSTVÍ 2014 – 2020 V ROCE 2020 

Harmonogram výzev 2020

 Řídicí orgán OP Rybářství připravuje na jaře 2020 výzvu s názvem 17. výzva OP Rybářství 2014 – 2020

 Vyhlašovaná opatření:

 2.2. záměr a) Investice do akvakultury – alokace 70 mil. Kč

 2.2. záměr b) Diverzifikace akvakultury – alokace 1 mil. Kč

 2.4. Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním – alokace 20 mil. Kč

 5.2. záměr b) Propagační kampaně – 2 mil. Kč

 5.3. Investice do zpracování produktů – 10 mil. Kč

Typ výzvy: kolová,

Celková alokace: 103 mil. Kč

Plánovaný příjem Žádostí o podporu: duben 2020



VÝZVY OP RYBÁŘSTVÍ 2014 – 2020 V ROCE 2020 

Harmonogram výzev 2020

 Řídicí orgán OP Rybářství připravuje na podzim 2020 výzvu s názvem 18. výzva OP Rybářství 2014 – 2020

 Vyhlašovaná opatření:

 2.1. Inovace

 2.2. záměr a) Investice do akvakultury

 2.4. Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním

 5.3. Investice do zpracování produktů

Typ výzvy: kolová

Plánovaný příjem Žádostí o podporu: v průběhu října 2020

Bude se jednat o plánovanou poslední výzvu OPR 2014 – 2020 a bude na této výzvě vytvořen zásobník projektů.

Alokace jednotlivých opatření bude stanovena na základě příjmu projektů v 17. výzvě OP Rybářství 2014 – 2020.



PLNĚNÍ PRAVIDLA N+3

Limit 2019: 8 289 419,75 EUR

Certifikováno: 9 751 108,97 EUR

Z limitu  N+3 pro rok 2020 

je splněno:

44%



PROSINCOVÁ SOUHRNNÁ ŽÁDOST

Do prosincové souhrnné žádosti

je připraveno: 

18 328 261 Kč podílu EU



PLNĚNÍ CÍLŮ OP RYBÁŘSTVÍ

Plnění výkonnostního rámce:

Pozn.: Celkové veřejné výdaje - certifikované: EU, NZ

Cíle pro rok 2023 jsou v souladu s poslední revidovanou verzí OP, která byla schválena v roce 2019.



PŘEHLED AUDITŮ A KONTROL

Audity a kontroly
 Audity operací:

Na základě certifikovaných výdajů OP Rybářství probíhají audity operací – celkem se jedná o 32 projektů
(vzorek na rok 2019). V současné době není dokončeno 7 auditů operací (jedná se zejména o projekty s RAS).

V roce 2019 činí auditované výdaje 172 mil. Kč z celkových 281 mil. Kč certifikovaných projektů – tj. 61 %
zauditovaných výdajů.

Audit systému č. ESIF/2019/S/004 s názvem “Horizontální audit protipodvodných opatření v rámci ESIF “:

Předpokládané datum ukončení auditu bylo 29. 11. 2019.

Audit systému č. OPR/2019/S/001 s názvem „Audit řádného fungování systému řízení a kontroly OP Rybářství
2014 – 2020“:

ŘO odeslal vyjádření k návrhu zprávy a čeká na obdržení finální zprávy z auditu systému.

 Kontrola ze strany PCO – MF:

Na místě proběhla dne 4. 11. 2019. Předmětem kontroly byly oblasti: finanční řízení, nesrovnalosti, Řídicí
dokumentace a administrace Žádostí o platbu.



SEMINÁŘE PRO ŽADATELE

 Řídicí orgán OP Rybářství připravil semináře pro žadatele a příjemce OP Rybářství pro
16. výzvu, které se konaly:

 4. 9. 2019 v Praze

 10. 9. 2019 v Brně

 11. 9. 2019 v Českých Budějovicích

 Obsah seminářů:

Aktuální informace o Operačním programu Rybářství 2014 – 2020;

Představení opatření, která byla vyhlášena v 16. výzvě příjmu Žádostí o podporu;

Změny v Pravidlech pro žadatele a příjemce z Operačního programu Rybářství 2014 - 2020;

Nejčastější pochybení zjištěná v rámci auditu (Auditní orgán Ministerstva financí).



DŮLEŽITÉ AKCE POŘÁDANÉ V ČR

WORKSHOP K ZJEDNODUŠENÝM METODÁM VYKAZOVÁNÍ

 18. – 19. 9. 2019 v Praze

 56 účastníků ze 17 členských států (zástupci ŘO OP Rybářství a auditoři)

 Zástupci DG MARE, DG EMPL a tematický expert

Workshop obsahoval teoretickou a praktickou část

Závěry:

V ENRF se ZMV využívají jen omezeně

 Členské státy mají zájem o zavedení ZMV z důvodu zjednodušení

 Byly identifikovány oblasti, v nichž lze ZMV použít

 Je nutné nastavit metodiky ZMV na národní úrovni

 Metodika ZMV by měla být posouzena auditním orgánem



DŮLEŽITÉ AKCE POŘÁDANÉ V ČR

WORKSHOP K ZJEDNODUŠENÝM METODÁM  VYKAZOVÁNÍ



DŮLEŽITÉ AKCE POŘÁDANÉ V ČR

JEDNÁNÍ ŘÍDICÍCH ORGÁNŮ ČS IMPLEMENTUJÍCÍCH OPV SOULADU S ENRF

 5. – 6. 11. 2019 (Praha a Třeboň)

 Program jednání:

 Zjednodušené metody vykazování – možnosti využití v období 2021 – 2027

Akvakultura v ČR

 Příprava Strategie akvakultury (aktualizace)

 Příprava OP Rybářství 2021 – 2027

 Exkurze – Třeboň

 JEDNÁNÍ SE ZÚČASTNILO 11 ČS



DŮLEŽITÉ AKCE POŘÁDANÉ V ČR

JEDNÁNÍ ŘÍDICÍCH ORGÁNŮ ČS IMPLEMENTUJÍCÍCH OP V SOULADU S ENRF



BUDOUCNOST 2020+

 LEGISLATIVA

 31. 5. 2018 zveřejněn návrh o společných ustanoveních pro ESI fondy

 12. 6. 2018 zveřejněn návrh nařízení o ENRF 2021 – 2027

 Návrh nařízení o ENRF je od července 2018 projednáván na Pracovní skupině Rady pro
vnitřní a vnější politiku rybolovu, v současné chvíli probíhají trialogy (EK, Rada, EP)

 EK předpokládá dokončení legislativy do konce roku 2020 a zahájení programového
období 1. 1. 2021

 STRATEGIE

 ŘO OP Rybářství aktualizujeVNSPA

 základní částiVNSPA byly projednány na Odborné skupině OP Rybářství dne 2. 12. 2019



BUDOUCNOST 2020+

 OP RYBÁŘSTVÍ 2021 – 2027

 ŘO OP Rybářství připravuje v souladu s termíny stanovenými MMR a vládou ČR

 Šablona OP vychází z nařízení o společných ustanoveních (příloha č.V)

 31. 1. 2020 – první návrh schválený vedením MZe

 31. 3. 2020 – předložení první verze OP vládě ČR pro informaci

 Dopracování OP – v průběhu roku 2020

 Posouzení SEA – 2020

 Předložení OP EK – 2020 (dialog bude zahájen na jaře 2020)

V průběhu přípravy bude návrh OP diskutován s relevantními partnery, především na
platformě OS OP Rybářství (1. jednání se uskutečnilo 2. 12. 2019, následovat budou další
jednání v roce 2020)



BUDOUCNOST 2020+

 OP RYBÁŘSTVÍ 2021 – 2027

 Návaznost na OP Rybářství 2014 – 2020

 Hlavní cíle:

 inovace v odvětví akvakultury

 posílení konkurenceschopnosti rybářských podniků

 zavádění moderních technologií chovu ryb

 posílení zpracovatelského potenciálu

 Zjednodušená struktura

 Nová Pravidla pro žadatele a příjemce



BUDOUCNOST 2020+

 Novinky v programovém období 2021 – 2027

 Nový informační systém MS2021+

Využívání zjednodušených forem vykazování

 Možná implementace finančních nástrojů

 Zařazení podpory kompenzačních plateb

Vymezení vůči ostatním programům

 Formou způsobilých žadatelů a výdajů



BUDOUCNOST 2020+

 Příprava OP Rybářství 2021 – 2027 v roce 2020

 Příprava implementace OP a IS (MS 2014+)

 Ustanovení Monitorovacího výboru



BUDOUCNOST 2020+

Předběžná struktura OP

C
P

 2
 -

Z
e
le

n
ě
jš

í, 
n

íz
k
o

u
h

lí
k
o
v
á
 E

v
ro

p
a Priorita 1 - Podpora 

udržitelného rybolovu a 
zachování vodních biologických 

zdrojů

SC 1 - Podpora efektivní kontroly a 
vynucování v oblasti rybářství, jakož i 

spolehlivých dat pro rozhodování 
založené na znalostech

Shromažďování údajů

Sledovatelnost produktů

SC 2 - Ochrana a obnova vodní 
biodiversity a ekosystémů

Vysazování úhoře říčního

Priorita 2 - Podpora udržitelné 
akvakultury a zpracování a 

uvádění produktů rybolovu a 
akvakultury na trh

SC 3 - Podpora udržitelné akvakultury 

Inovace, Investice do akvakultury, Investice 
do intenzivních akvakulturních systémů, 

Kompenzace za plnění mimoprodukčních 
funkcí rybníků a škody způsobené 

kormoránem

SC 4 - Rozvoj konkurenceschopných, 
transparentních a stabilních trhů pro 

produkty rybolovu a akvakultury 
včetně jejich zpracování

Propagační kampaně

Zpracování produktů

Organizace producentů



SOUHRN ROKU 2019

 Co se povedlo:

 Setkání Řídicích orgánů ČS implementujících OP dle ENRF 2014 – 2020

 Setkání ČS za účelem přípravy zjednodušených metod vykazování

Vyhlášení všech plánovaných výzev

 Pokrok v čerpání OP

 Splnění pravidla N+3

 Zahájení přípravy programového období 2021 – 2027

 Co se nepovedlo:

 I přes přijatá opatření je nižší absorpční kapacita u opatření 3.1. Shromažďování údajů
a 3.2. Sledovatelnost produktů

 Realizace opatření 5.1. Plány produkce a 5.2. a) Zakládání organizací producentů –
opatření byla vyjmuta z OP

 Snížit nálezy při auditech operací



PREVENCE PODVODŮ

 ŘO OP Rybářství nastavil Směrnici prevence podvodů v rámci OP Rybářství 2014 –
2020:

 Podvody na straně projektu

Kontrola prováděna u Žádosti o podporu a Žádosti o platbu (formou anketních
otázek).

Výsledky anketních otázek zpracovává Metodik OP.

 Rizika podvodu na straně ZS a ŘO:

 Proškolování, etická kultura

 Rizika podvodu na straně žadatelů/příjemců

Čestné prohlášení

 ŘO vypracovává dvakrát ročně Zprávu o podvodech.

 ŘO v současné době neeviduje žádný případ podvodu.



DISKUSE

ZÁVĚR



www.eagri.cz/Dotace/Operační program Rybářství 2014 - 2020 

DĚKUJEME ZA POZORNOST


